
 

1 

 

 

Decreto del Direttore 

 
Oggetto: Bando a cascata 1/2023 - Bando per la selezione di proposte progettuali nell’ambito delle tematiche dello 

Spoke 4 “Sustainable Finance”. Progetto "GRINS - GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” 
(cod. PE0000018 CUP: H73C22000930001). Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili, finanziabili e relativi impegni di spesa. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

 

Visto  che il Ministero dell’Università ha pubblicato l’Avviso pubblico n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

Visto  che nell’ambito del suddetto Avviso è stata finanziata con decreto MUR n.1558 del 11/10/2022 la 
proposta di Partenariato esteso “GRINS - GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” al quale il 
Dipartimento di Economia partecipa in qualità di soggetto realizzatore dello Spoke 4 “Sustainable Finance” 
e in quanto tale è chiamato ad emanare in base all’art. 4, c. 14 “bandi a cascata” finalizzati alla concessione 
di agevolazioni a soggetti esterni al Partenariato esteso per attività di ricerca coerenti con le attività 
previste;  

Preso atto  che ogni partenariato esteso è organizzato in una struttura di governance “Hub&Spoke” e che è stata 
costituita tra i partecipanti al progetto, la Fondazione “GRINS - GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND 
SUSTAINABLE” che opera in qualità di Hub e a cui spetta il coordinamento gestionale del partenariato 
esteso; 

Visto  che il Dipartimento ha emanato in data 09/10/2023 il bando a cascata 1/2023 - Bando per la selezione di 
proposte progettuali (rep. 1119/2023 prot. 229884 del 06/10/2023) nella tematica A) Analysis and 
signalling of greenwashing phenomena e nella tematica B) Measure and control of the risks of digital 
finance also by using artificial intelligence; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione GRINS n. 9/2023 del 8 novembre 2023, con 
la quale viene approvata la riallocazione e il trasferimento dalle risorse indivise dal Hub allo Spoke 4 che 
dovrà emanare i bandi a cascata in materia di “Sustainable finance”; 

Visto  il decreto di stanziamento del Dipartimento di Economia n. Repertorio n. 1463/2023 Prot n. 270034 del 
06/12/2023 con il quale si accertano maggiori entrate per la copertura dei bandi a cascata dello Spoke 4, 
inizialmente non previsti nel budget di Spoke; 

Visto  il decreto 1328/2023 Prot. n. 0256222 del 14/11/2023 del Direttore del Dipartimento di Economia, con il 
quale è stata nominata una Commissione di Valutazione con il compito di valutare ex-ante le proposte 
progettuali pervenute in risposta al Bando a cascata 1/2023 nonché di valutare in itinere ed ex post quelle 
finanziate; 

Visto  il verbale della seduta preliminare della Commissione di Valutazione del 20 novembre 2023, acquisito a 
protocollo con rep. 75/2023 prot. n. 269566 del 05/12/2023, allegato al decreto, nel quale vengono 
specificati i punteggi di dettaglio dei criteri di valutazione contenuti nella “Griglia dei Criteri di 
Valutazione” dell’art. 4.2 del bando; 



 

2 

 

Ritenuto  sulla base della valutazione assunta dalla Commissione di Valutazione, acquista a protocollo con rep. 
Repertorio n. 80/2023 Prot n. 272220 del 11/12/2023, e della disponibilità finanziaria di cui all’art. 1.4 e 
3.1 del bando di procedere all’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e 
all’individuazione delle domande finanziabili che corrispondono al primo progetto collocato in graduatoria 
per la tematica A) e al primo progetto collocato in graduatoria per la tematica B);  

Accertata la regolarità della procedura di selezione; 

Preso atto che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai 
regolamenti di Ateneo 

 

DECRETA 

1. Di approvare gli atti della Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Economia Rep. 1328/2023 Prot. n. 0256222 del 14/11/2023 e la relativa graduatoria delle proposte ritenute 
ammissibili relativamente al Bando a cascata 1/2023 - Bando per la selezione di proposte progettuali 
nell’ambito delle tematiche dello Spoke 4 “Sustainable Finance”. Progetto "GRINS - GROWING RESILIENT, 
INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (cod. PE0000018 CUP: H73C22000930001) per la tematica A) e la tematica B) 
secondo quanto riportato nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento (a tutela della privacy 
è indicato solo l’acronimo dei progetti per i non finanziati); 

2. Di disporre, sulla base delle disponibilità finanziarie indicate nel bando all’art. 1.4 e 3.1 la finanziabilità con il 
relativo impegno di spesa al primo progetto collocato in graduatoria per la tematica A) e al primo progetto 
collocato in graduatoria per la tematica B); 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito e Albo di Ateneo;  

4. Di approvare la stipula del contratto d’obbligo di finanziamento con i beneficiari, come da schema di cui all’All.2 
del bando; 

5. Di dare atto che dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 

 
 
 
 
Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Giacomo Pasini 
Firmato digitalmente 

 
 
Visto: il responsabile del procedimento 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 
 
 



  

  

3 

 

 

Allegato A – Graduatoria progetti ammessi e finanziabili  

Bando a cascata 1/2023 - Bando per la selezione di proposte progettuali nell’ambito delle tematiche dello Spoke 4 “Sustainable Finance”. Progetto "GRINS - GROWING 
RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (cod. PE0000018 CUP: H73C22000930001). 

 

Tematica A) Analysis and signalling of greenwashing phenomena 

 Titolo Progetto Punteggio Soggetto proponente Stato Contributo concesso 

1. ANTGREENWASH 86 punti Libera Università di 
Bolzano 

Ammesso e Finanziato 298.667,50 euro 

2. GLA 80 punti - Ammesso, ma non 
finanziato 

-  

 

B) Measure and control of the risks of digital finance also by using artificial intelligence 

 Titolo Progetto Punteggio Soggetto proponente Stato Contributo concesso 

1. SUST-AI 96 punti Università di Pavia Ammesso e Finanziato 298.520,00 euro 

2. MARSYE 83 punti - Ammesso, ma non 
finanziato 

- 

 

 


